
日ラグ協発第 20-13 号 

2020 年 4月 25 日 

関東ラグビーフットボール協会 

 理事長 海老原 洋一 様 

関西ラグビーフットボール協会 

 理事長 松原 忠利 様 

九州ラグビーフットボール協会 

 理事長 御領園  昭彦 様                                                   専務理事承認済・押印省略 

（公財）日本ラグビーフットボール協会 

専務理事 岩淵 健輔 

各種講習会の実施自粛に関するお知らせ 

 

拝啓、平素は日本ラグビーの普及発展に多大なるご尽力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

 さて、2020 年 3 月 31 日付通達の「各種講習会の特別措置について」において、安全インテグリティ推進講習

会、セーフティーアシスタント講習会及び指導者資格取得講習会の特別措置についてご案内しておりますが、各

種講習会の実施の自粛を 5月末まで延期することをお知らせします。6月以降の実施については 5月 15 日までに

ご案内いたします。 

(特別措置は講習会を予定通りに実施できないことへの対応であり、環境の変化で 6 月以降に講習会が実施可能

となりましたら、従来と同様の講習会実施を検討ください。その場合でも特別措置は継続します。) 

貴協会におかれましても趣旨をご理解の上、加盟都道府県協会に周知徹底いただけますようよろしくお願い申

し上げます。 

敬具 

 

参考. 各種講習会の特別措置の内容 

 

1. 安全インテグリティ推進講習会 

安全対策ホームページ内（下記リンク）にて、ビデオ視聴による講習会を案内しています。 

https://www.jrfuplayerwelfare.com/2020 安全-インテグリティ推進講習会-ビデオ視聴型/ 

  【受講期限】2020 年 6 月 30 日 

※ビデオ視聴での講習会の受講では指導者資格の更新は行われません。資格更新を希望する方は、JRFU コー

チネット内のオンライン講座を受講してください。 

 

2. セーフティーアシスタント講習会 

新規取得者及び再取得希望者を対象に、オンライン講座による講習会を導入する予定です。 

詳細については、5月 15 日までにご連絡します。 

【受講期限】新規取得者：2020 年 6 月 30 日 

再取得希望者（2016 年度発行認定証保有者）：2020 年 8月 31 日 

 

3. スタートコーチ講習会 

スタートコーチの新規取得者及び更新者を対象に、JRFU コーチネット内（下記リンク）にてオンライン講座

による講習会を案内しています。自粛期間後も、会場の確保など含めて実施が困難であることが予測される

ためオンラインでの新規資格取得の受講期限は 2020 年 9 月 30 日まで延期します。尚、オンラインでの受講

期限は今後の社会情勢を踏まえて随時、延長を検討します。 

『【特別措置】オンライン講座でのスタートコーチ資格の取得方法』 

【受講期限】2020 年 9月 30 日  

  その他 

  B 級、A 級、S 級の講習会については、日本スポーツ協会の方針も踏まえて開催の可否の検討を行います。 

  状況がわかり次第、申し込みいただいている皆様にご連絡いたします。 

以上   


